



平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年8月14日

上場会社名 エムティジェネックス株式会社
 コード番号 9820 URL <http://www.mt-genex.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴木 均

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 長野 幸司

TEL 03-5405-4011

四半期報告書提出予定日 平成29年8月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	497	6.4	53	32.9	55	31.5	36	27.3
29年3月期第1四半期	532	7.6	79	119.9	81	105.0	50	108.2

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 37百万円 (25.0%) 29年3月期第1四半期 49百万円 (98.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	3.41	
29年3月期第1四半期	4.69	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	2,876	2,516	87.5	233.65
29年3月期	3,129	2,522	80.6	234.20

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 2,516百万円 29年3月期 2,522百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		4.00	4.00
30年3月期					
30年3月期(予想)		0.00		40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成29年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施いたします。これに伴い平成30年3月期の配当予想につきましては、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載しております。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご参照ください。

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,200	0.1	150	23.3	160	20.3	110	17.1	10.21
通期	2,300	4.3	300	22.2	310	21.8	200	21.3	185.63

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 平成30年3月期の通期の連結業績予想における1株当たり当期純利益は、株式併合の影響を考慮した金額を記載しております。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご参照ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	10,796,000 株	29年3月期	10,796,000 株
期末自己株式数	30年3月期1Q	23,742 株	29年3月期	23,190 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	10,772,534 株	29年3月期1Q	10,774,611 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

2. 当社は平成29年6月27日開催の第67回定時株主総会において、平成29年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式併合する旨が承認可決されております。

なお、株式併合を考慮しない場合の平成30年3月期の配当予想及び連結業績予想は以下のとおりです。

- ・平成30年3月期の配当予想(1株当たり期末配当金):4円00銭
- ・平成30年3月期の連結業績予想(1株当たり当期純利益):18円56銭

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善などを背景に堅調に推移いたしました。不動産市場におきましては都市部を中心に概ね堅調に推移いたしました。建設業界におきましては、建設技能労働者不足による労務費上昇や受注競争の激化などが懸念される経営環境が続いております。

このような状況下、当社グループは、「快適な都市環境・オフィス空間の提供をサポートするトータルプロパティコーディネーター」として、「リニューアル事業」、「駐車場運営管理事業」、「住宅・ビル管理事業」の主力3事業に加え、保険代理店事業の強化に努めてまいりました。業績につきましては、前年同期との比較においては、オフィスの内装工事の減少や住宅管理物件の縮小、ならびに営業強化を図るための人員補強等による先行費用の発生により減収減益となりましたが、当期計画に対しては概ね順調に推移いたしました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における当社グループの業績は、売上高497,931千円（前年同期比34,157千円減）、営業利益53,122千円（同26,071千円減）、経常利益55,989千円（同25,707千円減）、親会社株主に帰属する四半期純利益36,760千円（同13,814千円減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

	当第1四半期連結累計期間		前第1四半期連結累計期間		増減	
	売上高 (千円)	営業利益 (千円)	売上高 (千円)	営業利益 (千円)	売上高 (千円)	営業利益 (千円)
リニューアル	113,045	4,335	149,947	20,307	△36,901	△15,971
駐車場	254,212	32,441	230,943	30,939	+23,268	+1,502
住宅・ビル管理	111,825	3,630	133,826	15,784	△22,001	△12,153
保険代理	18,848	12,714	17,372	12,162	+1,476	+551
合計	497,931	53,122	532,088	79,194	△34,157	△26,071

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ252,517千円減少いたしました。主な要因は、現金及び預金が220,624千円減少したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ246,462千円減少いたしました。主な要因は、保険代理業務等における預り金が148,672千円減少、未払法人税等が58,258千円減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ6,054千円減少いたしました。これは主に配当金の支払43,091千円、親会社株主に帰属する四半期純利益36,760千円を計上したことによるものであります。

以上の結果、総資産は2,876,955千円、負債合計は360,021千円、純資産合計は2,516,934千円、自己資本比率は87.5%、1株当たり純資産額は233円65銭となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、前回予想（平成29年5月12日発表の「平成30年3月期 決算短信」に記載）から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	944,536	723,911
受取手形及び売掛金	50,223	42,738
完成工事未収入金	85,564	61,466
未成工事支出金	—	55
関係会社短期貸付金	1,850,000	1,850,000
繰延税金資産	13,853	6,230
その他	61,824	60,430
流動資産合計	3,006,001	2,744,833
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	16,814	16,814
減価償却累計額	△7,643	△8,006
建物及び構築物(純額)	9,170	8,807
機械装置及び運搬具	1,257	1,257
減価償却累計額	△1,257	△1,257
機械装置及び運搬具(純額)	0	0
土地	22,048	22,048
その他	46,921	48,534
減価償却累計額	△34,752	△34,567
その他(純額)	12,168	13,966
有形固定資産合計	43,387	44,822
無形固定資産		
その他	2,393	4,863
無形固定資産合計	2,393	4,863
投資その他の資産		
投資有価証券	8,216	8,763
敷金及び保証金	50,379	53,404
繰延税金資産	16,667	17,840
その他	13,155	13,155
貸倒引当金	△10,728	△10,728
投資その他の資産合計	77,690	82,435
固定資産合計	123,471	132,122
資産合計	3,129,473	2,876,955

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	45,265	50,404
工事未払金	61,933	31,923
未払法人税等	74,235	15,977
前受金	40,232	38,284
預り金	218,380	69,708
賞与引当金	13,080	5,805
資産除去債務	10,084	10,084
その他	38,374	31,729
流動負債合計	501,587	253,917
固定負債		
長期預り敷金	79,403	79,882
退職給付に係る負債	25,493	26,221
固定負債合計	104,897	106,103
負債合計	606,484	360,021
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,072,060	1,072,060
利益剰余金	1,451,873	1,445,542
自己株式	△3,213	△3,315
株主資本合計	2,520,719	2,514,286
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,269	2,647
その他の包括利益累計額合計	2,269	2,647
純資産合計	2,522,989	2,516,934
負債純資産合計	3,129,473	2,876,955

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	532,088	497,931
売上原価	383,326	360,676
売上総利益	148,761	137,254
販売費及び一般管理費	69,567	84,131
営業利益	79,194	53,122
営業外収益		
受取利息	2,395	2,769
受取配当金	103	93
雑収入	3	3
営業外収益合計	2,501	2,866
経常利益	81,696	55,989
特別損失		
本社移転費用	3,544	—
特別損失合計	3,544	—
税金等調整前四半期純利益	78,151	55,989
法人税、住民税及び事業税	20,378	12,948
法人税等調整額	7,197	6,280
法人税等合計	27,576	19,228
四半期純利益	50,574	36,760
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	50,574	36,760

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	50,574	36,760
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,073	378
その他の包括利益合計	△1,073	378
四半期包括利益	49,500	37,138
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	49,500	37,138
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。